
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  21  del   13/04/2017 
          
OGGETTO : 
Intervento di manutenzione sentiero per Eremo di Cauto - loc. Scalella  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Premesso che:

- con decreto del Sindaco n.5 in data 17.01.2011, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del

servizio tecnico

- con delibera di Giunta Comunale n. 35/2016, esecutiva, è stata disposta l'assegnazione delle risorse

ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

- con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  03.03.2017 è  stato  approvato  il  documento  unico  di

programmazione

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  22  in  data  31.03.2017,  è  stato  approvato  il  bilancio  di

previsione per l'esercizio 2017/2019 

Visto che la Riserva ha rappresentato l'urgenza di intervento sul sentiero per l'eremo di Cauto in loc. Scalella

e precisamente in corrispondenza del fosso in prossimità dell' ”'Inginocchiatoio” 

Ritenuto  che l'intervento  risulta  assolutamente  necessario  ed  urgente  in  considerazione  dell'approssimarsi

delle festività pasquali con aumento delle presenze turistiche e ripresa dell'attività escursionistica.

Tenuto  conto  che  il  sentiero  in  oggetto,  pur  essendo  un  sentiero  di  montagna  e  quindi  consigliato  ad

escursionisti  esperti,   è  percorso  normalmente  da  turisti  che  si  recano  all'eremo  di  Cauto,  si  ritiene

necessario intervento al fine di ripristinare un minimo di percorribilità  in  condizioni  di  sicurezza omologhe a

quelle del resto del sentiero, restando comunque vigenti le raccomandazioni e le prescrizioni per l'uso di tutti i

sentieri della riserva e del territorio comunale in generale.

Considerato che l'intervento va comunque effettuato in parete ,  essendo crollata tutta la porzione del sentiero

e che pertanto occorre la presenza di maestranze qualificate.

Vista la scheda intervento 

Visto il Codice CIG ZC71E3F0CD

VISTI:

Il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice degli appalti) 

Le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.  50,  emanate  dall'Autorità  Nazionale

 Atto n.ro 84 del 13/04/2017 - Pagina 1 di 5



Anticorruzione,  approvate  dal  Consiglio  dell'Autorità  con  delibera  n.  1097  del  26  ottobre  2016,  recanti

“procedure  per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” (di seguito, Linee Guida).

La Relazione AIR alle Linee Guida, svolta dall'Autorità Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO che:

- l'art.  30, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n.  50  e  s.m.i.  stabilisce  i  principi  generali  in  materia  di

affidamento ed esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessione; 

- l'articolo  32  comma 14,  del  D.  Lgs.  18/04/2016  n.  50  e  s.m.i.  (codice  dei  contratti)  prevede:  “il

contratto  è  stipulato,  a  pena di  nullità,  con  atto  pubblico  notarile  informatico,  ovvero,  in  modalità

elettronica  secondo  le  norme  vigenti  per  ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o  mediante  scrittura  privata;  in

caso di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  40.000,00  euro

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere

anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”;

- l'art. 36, comma 1, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.  prevede che “l'affidamento e l'esecuzione di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei

principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto  del  principio  di  rotazione e  in  modo da

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese”;

- il paragrafo 2.1. delle Linee Guida prevede “l'affidamento  e  l'esecuzione di  lavori,  servizi  e  forniture

secondo le procedure semplificate di cui all'art.  36 d.lgs. 50/2016, ivi compreso l'affidamento diretto,

avvengono nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare nel

rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonché del principio di rotazione”;

- secondo quanto chiarito dai paragrafi 2.2.,  lett.  i) e 3.3.2. delle Linee Guida, il principio di rotazione

mira  ad  evitare  che  si  consolidino  rapporti  solo  con  alcune  imprese  e,  a  tal  fine,  richiede  che

l'affidamento  debba  essere  congruamente  motivato  in  applicazione  del  principio  generale  di

motivazione  degli  atti  amministrativi  sancito  dall'art.  3  della  L.  n.  241/1990  e  dei  principi  di

trasparenza e pubblicità dell'attività amministrativa di cui all'art. 30, comma 1, D.Lgs. n.  50/2016 e 1,

comma 15, 16 e 32, L. n. 190/2012;

- l'articolo 36 del D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. prevede:

· al comma 2  così come interpretato dal paragrafo 3.1  delle  linee guida  che:  “(omissis)  le  stazioni

appaltanti procedono all'affidamento dei lavori,  servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui

all'articolo 35, secondo la seguente modalità:

a)per  affidamento  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente

motivato;

b)Omissis”.

- l'articolo 37 del D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.  prevede al comma 1 che: “le stazioni appaltanti,

fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche telematici,

previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo  inferiore  a  40.000,00

euro  e  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00 euro,  nonché attraverso  l'effettuazione di  ordini  a

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Omissis”.

- il paragrafo 3.1.3. delle Linee Guida stabilisce che “per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a

 Atto n.ro 84 del 13/04/2017 - Pagina 2 di 5



40.000,00  €,  la  procedura  prende  avvio  con  la  determina  a  contrarre  ovvero  con  atto  ad  essa

equivalente,  contenente,  tra  l'altro,  l'indicazione  della  procedura  che  si  vuole  seguire  con  una

sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto dei predetti atti può essere semplificato in determinate

situazioni, come nel caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico (MEPA) o di acquisti

di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura”.

DATO ATTO che in assenza di apposita Convenzione Consip, l'art.  7.  del D.L. n.  52/2012,  come convertito

nella legge n. 94/2012, stabilisce che le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo

30 marzo 2001,  n.  165  possono  effettuare  acquisti  di  beni  e  servizi  sotto  soglia  attraverso  un  confronto

concorrenziale  delle  offerte  pubbliche all'interno  del  mercato  elettronico  (M.E.P.A.)  o  delle  offerte  ricevute

sulla base di una richiesta d'offerta rivolta a fornitori abilitati;

VERIFICATO che, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell'articolo 1, comma 449,

della  legge 27 dicembre  2006,  n.  296 non risultano convenzioni  attive  stipulate  da  CONSIP  o  da  centrali

regionali di committenza per i servizi in oggetto.

IN RELAZIONE  alla  necessità  di  garantire  per  l'Ente  le  migliori  condizioni  in  termini  di  economicità  e  di

tempestività nell'azione a salvaguardia della pubblica incolumità si è proceduto per vie brevi  alla  richiesta  di

preventivo alla ditta Frani arl di  Avezzano in  quanto  ditta  già  esecutrice  per  conto  del  comune di  interventi

analoghi , trattandosi comunque di lavori da eseguirsi in parete e quindi con l'adozione di specifiche misure di

sicurezza ed impiego di maestranze altamente specializzate 

EVIDENZIATO inoltre che per gli interventi precedentemente non si sono avute contestazioni e pertanto  ad

oggi il servizio reso risulta essere soddisfacente  e che pertanto risultano soddisfatte le condizioni riportate  al

paragrafo 3.3.2 delle Linee Guida  circa la possibilità di affidare il servizio allo stesso soggetto .

RILEVATO che comunque l'importo complessivo risulta inferiore al limite di legge circa l'obbligo di ricorso a

C.U.C. ed evidenziato tuttavia che si procedera'  al di  fuori  del  MEPA  non essendo prevista  sullo  stesso la

particolare categoria merceologica 

RITENUTO pertanto  di  poter  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto  a  ai  sensi

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/ 04/2016; 

DATO ATTO CHE:

· è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite la piattaforma dedicata (DURC

online) – Numero Protocollo INAIL_6044849 Data richiesta 12/01/2017 Scadenza validità 12/05/2017

Denominazione/ragione sociale FRANI SOC. COOP. A R.L. Codice fiscale 01465120663 Sede legale

VIA DEL PIOPPO, 14 67051 AVEZZANO (AQ)

· il  pagamento  delle  prestazioni  verrà  effettuato  previa  verifica  dell'esatto  adempimento  della

prestazione  esclusivamente  con  le  modalità  di  cui  all'art.  3  della  L.  13-08_2010,  n.  136  e

precisamente  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario  o  postale  dedicato  alle  commesse

pubbliche;

· ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  ai  rapporti  contrattuali  in  ambito

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: ZC71E3F0CD

· che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art.  37 del D.Lgs.

33/2013  nelle  apposite  sottosezioni  della  pagina  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  web  del

Comune di Morino;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;

 Atto n.ro 84 del 13/04/2017 - Pagina 3 di 5



Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

1. di approvare la scheda intervento per i lavori di sistemazione sentiero per Cauto

2. di aggiudicare all'operatore economico FRANI SOC. COOP.  A  R.L.  Codice  fiscale  01465120663 Sede

legale VIA DEL PIOPPO,  14  67051 AVEZZANO (AQ)gli  interventi  di  sistemazione sentiero  per  Cauto

secondo la scheda redatta da questo Ufficio e della Riserva naturale  per la definiva somma di €  1.600

oltre iva di legge (22%)

3. di richiedere al responsabile del servizio Amministrativo assunzione di impegno di spesa sui fondi per la

gestione ordinaria della Riserva

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,

comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

regolarità,  legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è

il sottoscritto 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 84 del 13/04/2017 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  84  del  13/04/2017

Dati contabili:

MORINO lì  ____________________ IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              19/07/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   19/07/2017   al   02/08/2017

Morino, lì       19/07/2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

NON RILEVANTE SOTTO IL PROFILO CONTABILE

 Atto n.ro 84 del 13/04/2017 - Pagina 5 di 5




